
بسته های حمایتی از کارفرمایان؛ باج حقوق کارگران!
آرمانملی: عضو کارفرمایی شــورایعالی کار گفت: دولت در 
حال تلاش است که بسته های حمایتی برای کارگاه های کوچک 
در نظر گرفته شود تا تعدیل نیرو به علت افزایش حداقل دستمزد 
رخ ندهد. بحث حداقل دستمزد پس از بحث های فراوان به گونه ای 
تصویب شد که مقداری شرایط زندگی و معیشت زندگی کارگران 
را بهبود دهد. اصغر آهنی ها در پاســخ به اینکــه آیا افزایش ۵۷ 
درصدی حداقل دستمزدها منجر به تعدیل نیرو می شود یا خیر، 
اظهارکرد: طبیعتا واحدهای بزرگ اقتصادی ما به مشــکل جدی 
نخواهند خورد ولی واحدهای خرد و کوچک به مقداری مشــکل 
خواهند خورد. مشکلات اقتصادی و معیشتی موجب شدند که ما 
این افزایش دستمزدها را داشته باشیم ولی فعالان اقتصادی قطعا 
با تلاششان جلوی این موضوع را خواهند گرفت و دولت هم کمک 
خواهد کرد. این عضو شورایعالی کار ادامه داد: دولت در حال تلاش 
است که بسته های حمایتی برای کارگاه های کوچک در نظر گرفته 
شود که پس از تصویب ابلاغ خواهد شد. امیدواریم با این تمهیداتی 
که برای این واحدها در نظر گرفته می شود این موضوع حل شود و 
صنایع کوچک بتوانند مسیرشان را ادامه دهند. آهنی ها تاکیدکرد: 
البته یکی از مشکلاتی که مطرح است این است که سقف مالیاتی 
که در نظر گرفته شــده خیلی پایین تر از خط فقر است و از دولت 
می خواهیم که نسبت به این رقم تجدیدنظر کند. در حال حاضر 
۵ میلیون و 600هزارتومان در نظر گرفته شــده، یعنی کسی که 
پایین ترین حقوق به علاوه مقداری حق اولاد می گیرد باید مالیات 
دهد که درست نیست. اگر بناســت که خط معیشت را ۸ میلیون 
و 900هزارتومان در نظر بگیریم، ســقف مالیاتی هم باید همین 

مدنظر قرار گیرد. 
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آرمانملی-محمدســیاح:بانک مرکزی 
گزارش داده کــه تولید ناخالص داخلی کشــور با 
احتســاب نفت و بدون احتســاب نفت در 9 ماهه 
ســالجاری به قیمت های ثابت سال ۱۳9۵ نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل به ترتیب از افزایش ۴.۱ 
و ۳.۴ درصدی برخوردار بوده اســت. این رشد در 
تولید ناخالص داخلی که هر چند وقت یکبار به ویژه 
در دوره دولت سیزدهم منتشــر می شوند؛ تصویر 
درستی از رشد اقتصادی در کشور نیست؛ دلیل آن 
هم این است که رشد ظاهری ای که بانک مرکزی 
اعلام کرده است به سبب اتفاقی رخ داده که صرفا 
مرتبط به وضعیت اقتصاد داخلی ایران نیســت و 
در حقیقت عوارض اقتصاد در جهان باعث شده تا 
به صورت مقطعی برخی از شاخص های اقتصادی 
در ایران رشــد نشــان دهند. هر چند همین رشد 
مقطعی در شــرایط اقتصادی درهم و آشفته ایران 
می تواند امیدوارکننده باشد، اما با توجه به اینکه با 
فروکش کردن کرونا در جهان، پایان تنش روسیه و 
اوکراین، کاهش قیمت به ویژه در حوزه موادغذایی 
اساسی نظیر غلات و از همه مهمتر نفت؛ باید دید آیا 
بازهم این رشدها در اقتصاد ایران دیده خواهد شد 
یا نه. در حقیقت بخش مهمی رشدهای اقتصادی 
در ایران ناشی از اثرگذاری قیمت نفت در بازارهای 
جهانی است نه رشــد واقعی بخش تولید و صنایع 
کشور. بانک مرکزی اعلام کرد: براساس محاسبات 
مقدماتی اداره حساب های اقتصادی این بانک، تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه )و به قیمت های ثابت 
سال ۱۳9۵( در سه ماهه سوم سال ۱۴00 به رقم 
۳۵۱0.۲ هزارمیلیاردریال رسید که نسبت به سه 
ماهه سوم سال ۱۳99، رشد ۵.۷ درصدی را نشان 
می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی 
دوره مذکور معادل ۵.۸ درصد بوده اســت. رشــد 
عملکرد تولید ناخالص داخلی در ســه ماهه سوم 
سالجاری حاصل تحقق رشــد مثبت ارزش افزوده 
گروه های »خدمات«، »صنایع و معادن« و »نفت« 
به ترتیب معادل ۸.۱، ۳.۸ و ۵.۴ درصد نســبت به 
دوره مشابه سال قبل بوده است؛ با این وجود گروه  
»کشــاورزی« در فصل سوم ســالجاری با کاهش 
عملکردی معادل ۲.۵ درصد نسبت به فصل مشابه 
سال گذشته مواجه بوده  اســت. بر این اساس و در 
مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشــور با 
احتساب نفت و بدون احتساب نفت به قیمت های 
ثابت سال ۱۳9۵ در 9 ماهه سال ۱۴00 به ترتیب 
به ۱۱0۴۱.۴ و ۱00۸۸.۷ هزارمیلیارد ریال رسید 
که نســبت به دوره مشابه ســال قبل به ترتیب از 
افزایش ۴.۱ و ۳.۴ درصدی برخوردار بوده اســت. 

رشد ارزش افزوده گروه های »خدمات«، »نفت«، 
»صنایع و معــادن« و »کشــاورزی« در این دوره 
به ترتیب معــادل 6.۵، ۱۱.۷، 0.0 و ۲.۱- درصد 
بود که از ســهمی معــادل ۳.۵، 0.9، 0.0، و 0.۳- 
واحد درصد در رشــد اقتصادی 9 ماهه سالجاری 
برخوردار بوده اند. رشد 6.۵ درصدی ارزش افزوده 
گروه خدمات در 9 ماهه ســالجاری عمدتا متاثر از 
تحولات زیر بخش های »اطلاعــات و ارتباطات«، 
»بهداشت و مددکاری اجتماعی«، »حمل ونقل و 
انبارداری«، »عمده فروشی، خرده فروشی و تعمیر 
وســایل نقلیه موتوری« و »اداره عمومی، دفاع و 
تامین اجتماعی« بوده است به طوری که زیر بخش  
»اطلاعات و ارتباطات« سهم 0.6 واحد درصدی و 
ســایر گروه های فوق الذکر هریک سهم مساوی و 
معادل 0.۵ واحد درصدی از رشــد تولید ناخالص 

داخلی داشته اند.
آمارگمراهکننده

در همین رابطه وحید شقاقی شهری، کارشناس 
اقتصادی بــه »آرمان ملی« گفت: ایــن آمار؛ آمار 
گمراه کننده ای اســت،  در ســال ۱۴00 در حوزه 
اصلاحات ســاختاری و ســرمایه گذاری و جذب 
ســرمایه  داخلی و خارجی در ایران شــاهد اتفاق 
خاصی نبوده ایــم. او ادامه داد: حتــی مولفه هایی 
که موانع تولید هســتند نظیر نوســانات نرخ ارز، 
فســاد و رشــد رانت، عدم امنیت اقتصادی و عدم 
پیش بینی پذیــری اقتصاد ایران، ثبــات رویه ها و 
مقــررات و کنتــرل هزینه های تولیــد تغییری 
نداشته اند یا حداقل اتفاق ملموس و مشخصی رخ 
نداده است. شقاقی شهری اظهارکرد: رشد اقتصادی 
اعلام شــده در حقیقت محصول رشد درآمدهای 
ارزی صادرات نفت و مشتقات و فرآورده های نفتی 

است چراکه با رشد قیمت جهانی نفت طی یکسال 
اخیر از ۳۵ دلار برای هر بشکه به بالای ۱00 دلار 
رسیده و به تناسب قیمت نفت قیمت فرآورده های 

نفتی هم افزایش پیدا کره است. 
رشداقتصادارتباطیبهمدیریتندارد

این اقتصــاددان افزود: به همین دلیل رشــد 
اقتصادی مثبت ســال ۱۴00 دارای دو عامل رشد 
درآمدهای نفتــی و فرآورده های نفتی اســت که 
به دلیل افزایــش قیمت جهانی نفت و مشــتقات 
آن اســت؛ 9۵ درصد صادرات نفتی ایران در واقع 
فرآورده های نفتی است. عامل دوم هم بحث دوران 
پساکروناست که در طول دو سال گذشته بسیاری 
از کســب وکارها خرد و متوسط و مشاغل خدمات 
محور نظیر گردشگری و بازرگانی و... به همین دلیل 
نیمه فعال بودند. او ادامه داد: وقتی وارد فاز پساکرونا 
می شویم باعث می شــود که کسب وکارهای نیمه 
فعال به چرخه اقتصادی برگردند. به همین دلیل 
هر ۲۵ عامل رشد اقتصاد بیرونی بوده اند و ارتباطی با 
اقدامات مسئولان اقتصادی نداشته است و باید این 
حساب و کتاب مثبت سال ۱۴00 را باید از مسئولان 
جدا کرد و به پای مدیریت اقتصادی این سال نباید 
نوشت. شقاقی شــهری اضافه کرد: اگر سال آینده 
برجام به نتیجه برســد بازهم رشد اقتصادی ایران 
مثبت خواهد بود ولی اینگونه رشد اقتصادی بادوام، 
اشــتغال زا و ارزشــمند در اقتصاد نیستند چراکه 
ماحصل عوامل بیرونی است که می تواند در برخی 
از سال ها مثبت و در برخی از سال ها منفی شود که 
این بستگی به شرایط اقتصادی بیرون از مرزهای 

ایران بستگی دارد. 
رشداقتصادیبانفتمثبتاست!

این اقتصاددان توضیح داد: این رشد ارتباطی به 

عملکرد دولت  ندارد همانطور رشد ۱۲.۵ درصدی 
در سال 9۵ ارتباطی به عملکرد دولت وقت نداشت. 
سال 9۵ هم بعد از برجام صادرات نفت ایران بیشتر 
شد و رشــد اقتصادی ایران به ۱۲.۵ درصد رسید. 
امســال هم قیمت جهانی نفت و هم فرآورده های 
نفتی افزایش پیدا کرده و هم وارد پســاکرونا شده 
است. او در تایید اینکه عملا با اصلاح اقتصاد جهانی 
یا کاهش قیمت نفت رشــد اقتصــادی ایران هم 
واقعی خواهد شــد، توضیح داد: یعنی اگر در بازار 
جهانی قیمت نفت روبه کاهــش بگذارد و تعادلی 
در عرضه و تقاضای جهانی ایجاد شود و پایداری و 
تعادل عرضه و تقاضای جهانی به ثمر برسد؛ دوباره 
اقتصاد ایران حالت بازگشت به شرایط اولیه خودش 
را طی می کند، بنابراین از ایــن تکانه های مثبت 
کاسته می شود. مهم برای رشد اقتصادی این است 
که این رشد درون زا و ماحصل اصلاح ساختارهای 
داخل کشور باشد. شقاقی شهری تاکید کرد: باید 
بتوانیم بهره وری را ارتقا دهیــم و رقابت پذیری را 
افزایش داده و فضای کسب وکار را بهبود ببخشیم، 
امنیت اقتصادی و ســرمایه گذاری در کشور ایجاد 
شــود؛ مقررات زدایی صورت بگیرد و ثبات رویه ها 
و قوانین ایجاد و اقتصاد پیش بینی پذیر شود. هیچ 
ســرمایه گذار واقعی حاضر به ســرمایه گذاری در 
کشور ما نیست چون حاضر نمی شود در کشوری 
که مشخص نیســت اقتصاد آن در پنج یا ۱0 سال 
آینده چه مســیری را طی می کند؛ سرمایه گذاری 
داشته باشد. رشد اقتصادی روی کاغذ شاید باعث 
خوشــحالی دولت  و مدیران دولتی باشد، اما این 
موضوع نباید فراموش شــود که این رشد،  نه تنها 
مولد نیست و کمکی به اقتصاد ایران نمی کند بلکه 
باعث با اصلاح رویه اقتصاد جهانی باز هم باعث رکود 
اقتصاد ایران خواهد شد. در حقیقت تا زمانیکه دولت 
یا دستگاه های اقتصادی یا قاقونگذار تصمیمی برای 
بهبود فضــای کســب وکار و مقررات زدایی و حل 
معضلات کشور نداشته باشــند، اعلام و استفاده از 
این آمار برای نشــان دادن عملکرد دولت بی معنا 
خواهد بود. قطعا اصلاح و رشد اقتصادی در کشور 
نیازمند برنامه ریزی، رفع موانع رشد صنایع و تولید، 
بهادادن بــه کارآفرینان، کاهش وابســتگی،  رفع 
تحریم ها و افزایش رابطه اقتصادی با جهان بدون 
نفت، حمایت همه جانبه دولت از اقتصاد و خروج از 
مدیریت دولتی اقتصاد و ... می توانند طی سال های 
آینده به شکوفایی اقتصاد ایران کمک کنند ولی در 
شرایط حاضر وابستگی شــدید بودجه و کشور به 
نفت باعث شده تا باقی بخش های اقتصادی در سایه 

بمانند و آسیب جدی ببینند.

درخواستانجمنصنایعلبنیبرایافزایشقیمتبهبهانه
حقوقکارگران

لقمه گیری برای حقوقی که هنوز زیاد نشده 
آرمانملی: »هر دم از ایــن باغ بری می رســد...« افزایش ۵۷ 
درصدی حقوق و دستمزد کارگران در سال آینده در حالی از سوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شده که همچنان واکنش های 
نسبت به این میزان افزایش که همچنان فاصله ۵0 درصدی با خط 
فقر دارد ادامه داشته و در این میان برخی از انجمن ها و تشکل ها از آن 
به عنوان ابزاری برای افزایش قیمت ها بهره می گیرند. در آخرین نمونه 
هم انجمن صنایع فرآورده های لبنی از افزایش ۵ درصدی قیمت تمام 
شده لبنیات به دلیل افزایش دستمزدها خبر داده و تاکید کرده اگر 
دولت قیمت را اصلاح نکند شرکت های تولید با زیان هنگفتی مواجه 
خواهند شد. درواقع این اظهارت که بیشتر بهانه ای برای تشکل ها و 
برخی بنگاه های اقتصادی تبدیل شده تا از آب گل آلود ماهی بگیرند. 
در یکسال گذشته و در شرایطی که حقوق کارگران تغییری نداشت 
قیمت انواع لبنیات با رشد قابل توجهی مواجه شده به گونه ای که بارها 
از سوی رسانه ها و کارشناسان هشدار داده شد این رشد قیمتی باعث 
حذف لبنیات از سبد غذایی اقشــار ضعیف و متوسط جامعه خواهد 
شد که بیشتر آن را کارگران تشکیل می دهند اما به رغم تمامی این 
هشدارها شــرکت های لبنیاتی با اســتفاده از فضای ایجاد شده در 
خصوص افزایش قیمت شــیر و با وجودی که محصولات مشــمول 
قیمت گذاری تنها ۳0 درصد از تولید آنها را تشکیل می دهد نسبت 
به افزایش قیمت اقدام کرده و در این میان ســایر محصولات خود را 
که از دایره قیمت گذاری خارج اســت با افزایش چند ۱0 درصدی 
عرضه کردند حال به نظر می رسد سیاست امتیازگیری از دولت این 
بار معطوف به حقوق کارگران شــده تا از این طریق دولت را مجاب 
به افزایش قیمت ها در سال آینده کند موضوعی که به نظر می رسد 
هنوز کارگران شــادی زودگذر افزایش حقــوق را تجربه نکرده اند 
برخی از صنایع از هم اکنون برای آنها چالــه کنده اند. در این رابطه 
ســیدمحمدرضا بنی طبا، ســخنگوی انجمن صنایــع فرآورده های 
لبنی، با بیان اینکه قیمت محصولات لبنی تــا درب کارخانه متاثر از 
۴متغیر اســت، گفت: این متغیرها شــامل حقوق و دستمزد، قیمت 
شیرخام، هزینه های بسته بندی و هزینه های سرباری چون آب، برق 
و گاز و... است. وی ادامه داد: هر سال دولت برای جبران کسری توان 
خرید کارگران و کارکنان، ابتدای سال حقوق و دستمزدها را افزایش 
می دهد. امسال نیز دســتمزدها حدود ۵۷ درصد افزایش یافته است. 
دســتمزد نیز یکی از پارامترهای تعیین قیمت در صنایع موادغذایی 
از جمله صنعت لبنیات اســت و تغییر آن طبیعتا در قیمت تمام شده 
محصولات اثرگذار خواهد بود. سخنگوی انجمن صنایع فرآورده های 
لبنی تصریح کرد: براساس بررسی های انجام شده افزایش ۵۷ درصدی 
دستمزد بیش از ۵ درصد بر قیمت محصولات لبنی اثر می گذارد. وی 
با اشاره به اینکه دولت در فروردین ماه همه تولیدکنندگان  را ملزم به 
رعایت افزایش دستمزد می کند اما اصلاح قیمت نهایی محصولات را 
به تاخیر می اندازد، اظهارکرد: به طور مثال سال گذشته دستمزدها در 
فروردین ماه سال ۱۴00 بیش از ۴0 درصد افزایش یافت، ولی قیمت 
محصولات لبنی در مردادماه اصلاح شد. یعنی زمانی که سایر متغیرها 
هم گران شده بودند. در نتیجه افزایش یکباره قیمت ها شوک سنگینی 
به جامعه وارد کرد. بنی طبــا تصریح کرد: درخواســت داریم دولت 
اجازه دهــد ۵ درصد به قیمت محصولات لبنی اضافه شــود تا ضمن 
جلوگیری از فشرده شدن فنر قیمت در صنعت و واردشدن ضرر و زیان 
به شرکت ها، قیمت ها نیز پلکانی افزایش یابد و فشار کمتری به مردم 
وارد شود. وی با بیان اینکه جلوگیری از افزایش قیمت محصولات لبنی 
تبعات بسیاری دارد و افزایش چند برابری را به یکباره به جامعه تحمیل 
خواهد کرد، گفت: حاشیه سود صنعت بسیار پایین است و اگر قیمت ها 
اصلاح نشود با فشار هزینه ها و تعطیلی کارخانه ها مواجه خواهیم شد. 
به گفته وی برخی از مقامات دولتی در صحبت های خود همواره بر این 
موضوع تاکید دارند که قیمت ها نباید افزایــش یابد. طبیعتا با حذف 
ارزترجیحی این مهم ممکن نیست و بازار جور دیگری خواهد بود. باید 
واقعیت ها را بپذیریم و برای آن برنامه داشته باشیم. وی در پاسخ به این 
سوال که با افزایش قیمت محصولات لبنی این اقلام از سفره بسیاری 
از مردم حذف خواهد شد؟ بیان داشــت: دولت بایستی قدرت خرید 
مصرف کننده را افزایش دهد و این موضوع در اختیار تولیدکنندگان 
نیست. همچنین سیاســت گذاران باید رویکردهای کلان را به نحوی 
تغییر دهند که مردم توانایی خرید خود را از دســت ندهند. از طرفی 
باید توزیع شیر رایگان در مدارس مجددا از سر گرفته شود. سخنگوی 
انجمن  صنایع فرآورده های لبنی گفت: دولت می تواند در ازای حذف 
یارانه ای زنجیره تولید مستقیما به مصرف کننده یارانه دهد که در این  
راستا بایستی دهک های کم درآمد شناســایی و به آنها بن کارت های 
اقلام اساسی تعلق گیرد تا این اقشــار بتوانند با قیمت  مناسب کالای 
مورد نیاز خود را خریداری  کنند. یارانه نقدی دولت ممکن اســت به 
جامعه هدف نرسد، ولی بن کارت قطعا در راســتای حمایت از اقشار 

کم درآمد موثر خواهد بود.

ذره بین

نکته

بنگــــاه ها
 رتبه نخست بانک ایران زمین

  در ارتباط با مخاطبان
  شبکه های اجتماعی

آرمانملی:استفاده از شبکه های اجتماعی 
به عنوان عضــو جدایی ناپذیر در زندگی روزمره 
تبدیل شــده و ایــن شــبکه ها مهم ترین راه 
ارتباطی بین افــراد و بنگاه هــای اقتصادی به 
شــمار می روند موضوعی که بانک ایران زمین 
نیز در راســتای تحقق بانکداری دیجیتال در 
ایران زمیــن برنامه هایــی را از جنــس ارتباط 
نزدیک، شفاف، سریع و تعاملی اجرا کرده است. 
براساس این گزارش اهمیت و کاربرد روز افزون 
شبکه های اجتماعی باعث شــده تا بسیاری از 
بنگاه های اقتصادی سعی در معرفی محصولات 
و خدمات خود داشــته باشــند تا از طریق این 
شبکه ها کســب وکار خود را رشــد دهند و با 
بررسی شاخص های عملکردشان در شبکه های 
اجتماعی کســب وکار خود را رونق دهند. بانک 
ایران زمین نیز با هدف ایجاد رابطه مســتقیم 
بین بانکداری دیجیتال، شــبکه های اجتماعی 
و تجربه مشــتری حضور خود را در شبکه های 
اجتماعی گســترش داده تا بتواند ســرویس و 
خدمتی را ارائه بدهــد که درواقع برداشــتی 
هوشمندانه از روند ارتباط مشــتری با بانک و 
سایر کسب وکارهاســت. نکته حائز اهمیت آن 
است که تعداد کسانی که در شبکه های اجتماعی 
عضو هســتند تا ۳ میلیارد نفر برآورد می شود 
که می تواند بر توســعه و رونق کسب وکارهای 
دیجیتالی تأثیرات شگرفی بر جای بگذارد. در 
این رابطه قائم مقام بانک ایران زمین در شورای 
مدیران این بانک با اشــاره به رشــد روزافزون 
استفاده از شبکه های اجتماعی می گوید: امروز 
شبکه های اجتماعی موقعیت ایده  عالی را برای 
ما ایجاد کرده تا فرهنگ بانکداری دیجیتال را در 
بین مخاطبان خود گسترش دهیم، زیرا آینده 
بانکداری به این ســمت حرکــت می کند. وی 
افزود: بنابراین اگر هوشمندانه رفتار کنیم باید 
فرهنگ استفاده از بانکداری دیجیتال و تغییر 
رویکرد مردم به استفاده از این نوع بانکداری را 
نیز در همین فضا کلید بزنیم. بانک ایران زمین 
به منظور ایجاد ابزاری یکپارچه برای شناساندن 
بهتر و بیشتر امکانات و خدمات خود به مشتریان 
فعلی و آینده، دومین اپلیکیشــن خود را با نام 
»همیار بانک ایران زمین« برروی سیستم عامل 
اندروید راه اندازی کرد. براســاس اعلام معاونت 
فن آوری اطلاعات بانک اپلیکیشن »همیار بانک 
ایران زمین« در راســتای معرفی هرچه بهتر و 
کامل تر امکانات و خدمات بانک طراحی و تولید 
شده است. همچنین، نگاهی به فعالیت بانک ها 
در پرکاربردترین شــبکه های اجتماعی ایران 
)تلگرام، واتساپ، اینستاگرام و توئیتر( از افزایش 
فعالیت های در این شبکه هاادر شش ماهه اول 
ســال ۱۴00 خبر می دهد. در حال حاضر ۲0 
بانک در این پلتفرم، حساب کاربری دارند. بانک 
ایران زمیــن از نظر پرکاربرتریــن کمپین های 
اینستاگرامی در رتبه سوم این بررسی قرار دارد. 
کانال تلگرام بانک ایران زمین با انتشــار ۳۸۵ 
مطلب در شش ماهه اول سال، رتبه اول فعالیت 

را بین بانک های ایرانی دارد.

آرمانملی:ناامنــی در ســرمایه گذاری و راه انــدازی محیط های 
کسب وکار موضوعی است که بارها از سوی فعالان حوزه های مختلف به آن 
تاکید شده است. موضوعی که مرکز پژوهش های مجلس در تحلیلی ضمن 
تایید این موضوع حوزه کشــاورزی را بیش ترین ریسک سرمایه گذاری و 
ناامنی معرفی کرده و در این راستا 6 پیشــنهاد را به متولیان دولتی ارائه 
داده است. در این رابطه بررسی ها نشان می دهد رتبه ایران در گزارش   های 
بین المللی کسب وکار در مقایسه با کشورهای منطقه، بسیار پایین بوده 
و این در حالی اســت که خیلی از کشــورها همواره در پی اصلاح قوانین 
و مقررات و رویه   های اداری به منظور بهبود بیشــتر محیط کسب وکار و 
سرمایه گذاری هستند. البته بهبود محیط کسب وکار در بخش کشاورزی 
از طریق وضع قوانین و مقررات مناسب می   تواند به کاهش فقر، ایجاد درآمد 
بهتر برای کشاورزان و فرصت   های شغلی بیشتر برای جمعیت روستایی 
و تقویت امنیت غذایی کمک کند. بانک جهانی در مطالع ای اعلام کرده 
دولت   ها برای ساده ســازی فعالیت کشــاورزان در کســب وکارهای این 
حوزه می   توانند در قالب ۸ شاخص، این شرایط را تغییر دهند. ۸  شاخص    
طلایی موردنظر بانک جهانی که در گزارش »فراهم   سازی محیط مناسب 
کسب وکار در بخش کشاورزی« آمده، »تامین بذر«، »ثبت کود«، »تامین 
آب«، »ثبت ماشین   آلات«، »پایدارسازی دام«، »حفظ نباتات«، »تجارت 

غذا« و »دستیابی به تامین مالی« است. 
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همچنین مرکــز پژوهش های مجلــس نیز در در ایــن خصوص در 
گزارشی محیط کســب وکار در ایران را دارای ناامنی دانسته که این روند 
در حوزه کشاورزی به مراتب با مشکلات بیشتری مواجه بوده که به اعتقاد 
بازوی پژوهشی مجلس می تواند امنیت غذایی کشور را تحت الشعاع قرار 
دهد. بر این اســاس اولین اقدام تنظیم   گرانه که ریل   گذاری آنها می   تواند 
در بهبود محیط کسب وکار و ســرمایه گذاری در بخش کشاورزی ایران 
مثمرثمر باشــد، »تعیین شــاخص   های جامع   نگر برای ارزیابی وضعیت 
محیط کسب وکار و ســرمایه گذاری در بخش کشاورزی« است. در حال 
حاضر، ارزیابی ملی وضعیت کسب وکار در کشــور، به صورت فصلی و از 
سوی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با همکاری اتاق   های 
تعاون و اصناف ایران انجام می شــود که از ســال ۱۳9۴ شروع شده و در 
بخش   های کشاورزی، صنعت و خدمات منعکس می شود. اما مولفه   های 
مورد بررسی در این بخش برآورد درست و دقیقی از وضعیت کسب وکار 
در شاخص   های تامین مالی، محدودیت دسترسی به آب، ثبت مواد کودی 
جدید و ماشین   آلات و تجارت موادغذایی ارائه نمی   دهد. بنابراین پیشنهاد 
می شــود علاوه بر مولفه   های موجود، برای هریک از بخش   های صنعت، 

خدمات و کشــاورزی، نماگرها و شاخص   های مســتقل تخصصی نیز در 
نظر گرفته شــود. دومین گام »الزام دســتگاه   های اجرایی به شفافیت و 
اطلاع   رسانی ضوابط صدور مجوز اعم از مدت زمان، هزینه و مدارک« است. 
براساس نتایج این گزارش، در بیشتر کشــورها تمامی مقررات مربوط به 
صدور مجوز و پاسخ به استعلام در شاخص   های مورد نظر در سامان   های 
برخط بارگذاری شده یا در قالب یک بسته نرم   افزاری در اختیار عموم مردم 
قرار گرفته اســت و عموما صفر تا صد صدور مجوز به صورت الکترونیکی 
انجام می شــود. متقاضیان نیز مجبور به مراجعه حضوری به دستگاه   ها 
نیستند. از طرفی شفافیت در هزینه   های صدور مجوز می   تواند در کاهش 
کلاهبرداری   ها و برخی سوءاستفاده ها از متقاضیان موثر واقع شود. برخی 
از کشورها با انتشار رســمی جداول تعرفه   های اخذ گواهی   های بهداشت 
نباتی، تعرفه   های ثبت تراکتور، لیســت تعرفه   ها و هزینه   های گواهی بذر 
و اطلاعات منابع آبی برای دسترسی عموم، گام   هایی در راستای افزایش 
شفافیت تعرفه   های مرتبط با فعالیت   های کشاورزی برداشته   اند که بهتر 
است در ایران نیز چنین مواردی به صورت شفاف اعلام شود. البته در ایران 
برخی از مجوزها مانند صدور گواهی بهداشت نباتی به   صورت الکترونیکی 
انجام می شود، ولی هنوز بیشتر استعلام   ها از سازمان هایی از قبیل حفاظت 
محیط زیست؛ میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی؛ اوقاف و امور 
خیریه؛ امور اراضی، جنگل   ها، مراتع و آبخیزداری و ادارات برق، آب و گاز 
غالبا به   صورت حضوری انجام می شــود. بنابراین راهکار اساسی اصلاحی 
این است که طی حکمی تمام دستگاه   های اجرایی مکلف شوند با حداکثر 
استفاده از داده   های موجود و تجمیع آنها، اطلاعات مکانی اراضی کشاورزی 
و درجه و کاربری آنها، ابنیه و آثار تاریخی، اطلاعات حق آبه   ها و ضوابط فنی 
و بهداشتی ساخت بنا، طرح   های توسعه ناحیه   ای و ضوابط محیط زیستی 
را در پایگاه صدور مجوزهای کشــور بارگذاری کنند و ســرمایه گذاری 
در اراضی فاقد محدودیت های فــوق، نیاز به هیچ گونه اســتعلام و اخذ 
موافقت اصولی، پروانه تاسیس و پروانه ســاخت از دستگاه   های اجرایی، 
دهیاری   ها، بخشــداری   ها، فرمانداری   ها و شــهرداری   ها نداشته باشد. 
متقاضیان، با رعایت ضوابط طرح   های توســعه ناحیــه   ای، ضوابط فنی، 
بهداشتی و محیط زیســتی بتوانند حداکثر ظرف سه روز، پس از تکمیل 
اظهارنامه و ارائه تعهد محضری رســمی مبنی بــر رعایت تمامی قوانین 
و ضوابــط مربوط و پذیرش مســئولیت حقوقی توقف طــرح در صورت 
ارتکاب تخلف، در مناطق مجاز سرمایه گذاری اقدام به شروع کسب وکار 
کنند. سومین گام »بسترسازی حقوقی برای استفاده از نظام قبض انبار 
و بانکداری مبتنی   بر نمایندگی برای تامین مالی کشاورزان خرده مالک« 
است. یکی از چالش   های اساسی محیط کســب وکار و سرمایه گذاری در 

بخش کشاورزی، عدم توان کشاورزان و روستاییان برای تامین وثیقه   های 
سنگین مورد درخواست بانک ها و موسسات مالی برای اعطای تسهیلات 
است، بنابراین فقدان وثیقه مورد وثوق بانک ها، مانع کلیدی کشاورزان در 
دستیابی به منابع مالی و سرمایه گذاری در تولید است. در کشورهایی که 
چارچوب   های تنظیم   گری استفاده از قبوض انبار را به همثابه وثایق منقول 
جایگزین، به رســمیت می   شناسند، کشــاورزان می   توانند گواهی قبض 
انبار را به عنوان شاهدی برای سپردن طیفی از محصولات خود به همثابه 
رهن از تعاونی   های عمده دریافت کنند. گام چهارم، »فراهم   سازی زمینه 
گزارش   دهی آسان طغیان آفات و بیماری   ها و حوادث غیرمترقبه طبیعی 
و غیرطبیعی به دستگاه   های متولی توسط کشــاورزان« است، بنابراین 
ریل   گذاری نظام حاکمیتی باید به سمتی باشد که در آینده زیرساخت   های 
سخت   افزاری و نرم   افزاری مناسب برای گزارش   دهی آفات و بیماری   ها و 
حوادثی مانند آتش   سوزی اراضی کشاورزی و عرصه   های منابع طبیعی مهیا 
شود. پنجمین گام »انتشار و به   روزرسانی فهرست رسمی داروها، کودها 
و سموم کشاورزی ثبت شده و آفات و بیماری   های گیاهی و نحوه مبارزه با 
آنها در پرتال رسمی« است. البته در داخل کشور نیز برخی از دستگاه   ها، 
اقدامات خوبی در راستای دسترســی مردم به اطلاعات موردنیاز انجام 
داده   اند؛ ولی اولا این اطلاعات کامل نیست وثانیا از سوی تمامی دستگاه   ها 
انجام نمی شود، بنابراین لازم اســت تمامی دستگاه   های اجرایی مربوطه 
ملزم به انتشار رسمی و به   روزرســانی اطلاعات موردنیاز از قبیل فهرست 
داروها، کودها و سموم کشاورزی ثبت شده و آفات و بیماری   های گیاهی و 
نحوه مبارزه با آنها در پرتال رسمی شوند و همچنین دفترچه   های آموزشی 
مناسب و عامه فهمی درباره عملیات کشاورزی تهیه کنند و با حداقل هزینه 
در اختیار تولیدکنندگان قرار دهند. گام ششم »فراهم   سازی زمینه امکان 
مبتنی   بر ریسک شدن بازرســی واردات از نظر بهداشت نباتی« است. در 
شاخص تجارت موادغذایی، با فراهم   سازی امکان مبتنی   بر ریسک شدن 
بازرســی واردات از نظر بهداشت نباتی در کشــورهای برزیل و بروندی، 
گام   هایی برای ارتقای رویه   های کنترل مرزی برداشته شده است. این امر 
به هدف   گیری و تمرکز بر محموله   هایی که از نظر بهداشت نباتی احتمال 
آلودگی بیشتری دارند یا با مقررات و ضوابط محلی مطابقت ندارند، کمک 
می کند و درنتیجه به بهبود کارآیی گمرک و ارتقای تخصیص منابع منجر 
می شــود. آخرین گام »فراهم   سازی بســترهای قانونی برای مشارکت و 
مداخله موثر تشکل های کشاورزی غیردولتی مربوطه در تصمیم گیری   ها 
و برنامه   ریزی   های مدیریت منابع آب« اســت. طبق نتایج گزارش بانک 
جهانی، ۸  کشــور با درگیر کــردن بخش خصوصــی در تصمیم گیری، 
کشاورزان را قادر به مشارکت در مدیریت فرآیندهای کشاورزی کرده   اند.

مرکزپژوهشهایمجلسبررسیکرد

7 گام برای تامین امنیت غذایی کشور
بازارسرمایه 

درپیافزایشتردیدسهامداران

شاخص به افت 595 واحدی تن داد
آرمانملی:بازارســرمایه روز دوشــنبه با 
وضعیــت تقریبا ثابتی همراه بــود به طوری که 
شــاخص کل تنها با افت ۵9۵ واحدی درکانال 
یک میلیــون و ۳۳۴ هزار واحــدی باقی ماند. 
موضوعی که کارشناســان دلایل آن را تردید 
سهامداران در نتیجه اخبار ضدونقیض مذاکرات 
برجامی دانسته و معتقدند اگرچه بازار همچنان 
با ابهام مواجه است و سیاســت ها رقم خورده 
تداوم وضعیت تعادلی در بازارسرمایه را در آینده 
نوید می دهنــد که با تحقق مذاکــرات به روند 
صعودی تبدیل خواهد شد. براساس این گزارش 
روزگذشته در بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد 
و ۲06 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۳۷ هزار و ۳6۸ میلیــارد ریال و در ۳0۱ 
هزار و ۱69 نوبت دادوســتد شد و شاخص کل 
بازار با با ۵9۵ واحد کاهش، در ارتفاع یک  میلیون 
و ۳۳۴ هزار واحــدی قرار گرفــت، همچنین 
شــاخص کل )هم وزن( بــا ۲۱۸ واحد افزایش 
به ۳۳۸ هــزار و 9۵۴ واحد و شــاخص قیمت 
)هم وزن( با ۱۳6 واحد رشد به ۲۱۱ هزار و 66۴ 
واحد رســید. علاوه بر ایــن در معاملات دیروز 
نمادهای، معدنی و صنعتــی گل گهر )کگل( با 
یک هزار و ۱۵۱ واحد، توســعه معادن و فلزات 
)ومعادن( با 6۳0 واحــد، ایران خودرو )خودرو( 
با ۱96 واحد، صنایع شــیمیایی ایران )شیران( 
با ۱۷۳ واحد، فولاد آلیاژی ایران )فولاژ( با ۸۴ 
واحد و فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۷۳ واحد 
بیشترین اثر گذاری مثبت را داشتند و در مقابل 
نمادهای پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 9۸۸ 
واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۸9۳ 
واحد، پتروشیمی شیراز )شیراز( با ۲۷۸ واحد، 
گروه دارویی برکت )برکت( با ۱۳۴ واحد، گروه 
مپنا )رمپنــا( با ۱۱0 واحد و گســترش نفت و 
گاز پارسیان )پارســان( با ۱0۱ واحد بیشترین 
مقاومت منفی را از خود نشان دادند. همچنین 
در بازار فرابورس نیز روزگذشته وضعیتی مشابه 
حاکم بود به طوری که در این بازار چهار میلیارد 
و ۱۸۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش 
۲0 هزار و ۱۳ میلیارد ریال در بیش از ۱6۸ هزار 
و ۳۲۱ نوبت دادوستد شد و شاخص فرابورس با 
بیش از ۱۴ واحد کاهش بر روی کانال ۱۸ هزار و 

۱۳۸ واحد قرار گرفت. 
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